
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

UNIONE EUROPEA 

 
Direzione generale dell’immigrazione e delle 

politiche di integrazione 
AUTORITA’ DELEGATA 

Autorità Responsabile 

 

Istituto Comprensivo "Fracassetti - Capodarco" 
Via Visconti d’Oleggio, 83 / 63900 Fermo 

tel: 0734/621273 - fax: 0734/601112 
CF: 90055090444 

sito web: www.iscfracassetticapodarco.gov.it 
e-mail: apic841002@istruzione.it 

Istituto a indirizzo musicale  

 

Prot. N 11247/2017 Sito web della scuola – sezione FAMI-PRIMM 

Albo presso il sito Web Istituzionale 

  
Oggetto:  Progetto “PRIMM – Azione 1: Piano Regionale Integrazione Migranti Marche” - 
Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 2 Integrazione – 01- 
Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 
alla dispersione scolastica lett. c) – Avvio delle attività – nomina RUP 
 

Codice Unico di Progetto: B79D17010500007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

successive integrazioni e modificazioni 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 

21 della legge 15 marzo 1997 n. 59” 

Visto il Decreto Interministeriale 01 febbraio 2001 n. 44, recante “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo_contabile delle 

Istituzioni scolastiche” 

Visto D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, 

da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

Visto il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 che reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la 

cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 

crisi 



 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

UNIONE EUROPEA 

 
Direzione generale dell’immigrazione e delle 

politiche di integrazione 
AUTORITA’ DELEGATA 

Autorità Responsabile 

 

Istituto Comprensivo "Fracassetti - Capodarco" 
Via Visconti d’Oleggio, 83 / 63900 Fermo 

tel: 0734/621273 - fax: 0734/601112 
CF: 90055090444 

sito web: www.iscfracassetticapodarco.gov.it 
e-mail: apic841002@istruzione.it 

Istituto a indirizzo musicale  

 

Visto il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la 

decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 

575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE 

del Consiglio 

Visto il "Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero” adottato con il Decreto legislativo 25 luglio 

1998 n. 286  

Visto il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato 

da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, 

recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, che prevede 

nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 tra gli interventi le lettere: c) promuovere 

l’inclusione sociale di minori e giovani stranieri, anche di seconda generazione; 

contrastare la dispersione scolastica; fronteggiare i gap di rendimento e) garantire 

l’accesso ai servizi sanitari, alloggiativi, formativi, sociali e finanziari dei titolari di 

protezione internazionale e dei migranti economici f), promuovere la conoscenza di 

diritti, doveri e opportunità rivolte ai migranti, con specifica attenzione alle 

peculiarità delle singole comunità g) favorire la partecipazione degli stranieri alla 

vita pubblica e sociale e sensibilizzare la comunità d’accoglienza favorendo 

conoscenza e rispetto reciproci; 

Visto l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2016 per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione – Piani di intervento regionali 

per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi adottato dall’Autorità delegata con 

decreto del 15 aprile 2016  

Vista  la proposta progettuale “Progetto FAMI - Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azione 01”inserita nel PTOF 2016/2019

  

Vista   la delibera n. 37/2016 del 5 settembre 2016 del Consiglio di Istituto di inserimento a 
bilancio del progetto nel Programma Annuale E.F. 2016 –P3 



 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

UNIONE EUROPEA 

 
Direzione generale dell’immigrazione e delle 

politiche di integrazione 
AUTORITA’ DELEGATA 

Autorità Responsabile 

 

Istituto Comprensivo "Fracassetti - Capodarco" 
Via Visconti d’Oleggio, 83 / 63900 Fermo 

tel: 0734/621273 - fax: 0734/601112 
CF: 90055090444 

sito web: www.iscfracassetticapodarco.gov.it 
e-mail: apic841002@istruzione.it 

Istituto a indirizzo musicale  

 

Vista la proposta progettuale “PRIMM "Piano Regionale Integrazione Migranti Marche” - 
Azione 1” della Regione Marche- Servizio Politiche Sociali e Sport, trasmessa 
tramite il sistema informativo del FAMI e approvata dall’Autorità Delegata con 
decreto prot.35/4305 del 21 dicembre 2016 

Vista   la delibera n. 55/2017 del 9 febbraio 2017 del Consiglio di Istituto di approvazione 
del programma annuale che prevede l’ inserimento a bilancio della somma di € 
21.248,00 sul progetto “PRIMM "Piano Regionale Integrazione Migranti Marche” - 
Azione 1” nel Programma Annuale E.F. 2017 –P3, come risultante la somma 
riconosciuta a codesta Istituzione Scolastica da comunicazione prot. 181/2017 
dell’11 gennaio 2017 

Vista La Convenzione avente per oggetto il progetto denominato “PRIMM "Piano 

Regionale Integrazione Migranti Marche” - Azione 1”, finanziato a valere sull’ 

Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale - Obiettivo nazionale 2 

Integrazione, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020 tra Regione Marche – Servizio Politiche Sociali e Sport, capofila di 

progetto, e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Autorità Delegata, 

firmata in data 04/07/2017 

Vista la nota prot. n.  0693659 del 13/07/2017 della Regione Marche – Giunta Regionale – 

Servizio Politiche Sociali e Sport con la quale è stata formalmente comunicata la data 

di avvio del progetto “PRIMM "Piano Regionale Integrazione Migranti Marche” - 

Azione 1” 

DETERMINA 

- l’avvio delle attività del progetto “Progetto FAMI - Piani d’intervento regionali per 

l’integrazione dei cittadini di paesi terzi – Azione 01” per le azioni di competenza; 

- di assumere l’incarico di RESPONSABILE Unico del Procedimento (RUP) per la 

realizzazione degli interventi di competenza 

Fermo,  22settembre 2017 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Annamaria Bernardini (*) 


